

# COMUNE DI CATENANUOVA

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Albo Pretorio

Prot. n.65 del 03/01/2024

## IV SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA – CULTURA – SPORT - ISTRUZIONE

## DETERMINA DEL RESPONSABILE N. 531 DEL 31/12/2024

**OGGETTO:** Iniziativa dell'Autorità Garante per l'Infanzia e l'Adolescenza di promozione di attività sportive per i minori di età compresa tra 6 e 17 anni. Approvazione documentazione per individuazione Associazioni/Società sportive.

#### IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE

Nominato con Determinazione sindacale n.34/2024

**Premesso** che con Avviso pubblico, prot. 656 del 19 giugno 2024, l'Autorità Garante per l'Infanzia e l'Adolescenza, ha reso noto l'intento di raccogliere le manifestazioni di interesse da parte dei Comuni fino a 15.000 abitanti per la partecipazione all'iniziativa di promozione delle attività sportive rivolte ai minorenni di età compresa tra i 6 e 17 anni;

**Considerato** che con nota prot. n. 7715 del 28/06/2024 questo Comune ha inviato la propria manifestazione di interesse a partecipare all'iniziativa dell'Autorità Garante per l'Infanzia e l'Adolescenza, per la promozione delle attività sportive per i minorenni di età compresa tra i 6 e 17 anni;

Visto il Decreto Rep. n. 142/2024 dell'Autorità Garante per l'Infanzia e l'Adolescenza, con il quale è stata approvata la graduatoria dei Comuni ammessi al finanziamento, di cui all'Avviso prot. 656 del 19 giugno 2024, dalla quale graduatoria si rileva, all'area "Sud e Isole" che il Comune di Catenanuova, è stato ammesso ad un finanziamento di €. 20.000,00;

**Richiamata** la Delibera della Giunta Municipale n. 95 del 13/11/2024, con la quale è stato approvato l'atto di adesione e il Piano Operativo, redatto secondo le indicazioni delle linee guida trasmesse dall'AGIA, contenenti gli obiettivi, le attività, la loro modalità di realizzazione e la rendicontazione finale;

Che con la medesima deliberazione sono stati forniti specifici indirizzi al Resp.le del IV Settore in merito all'adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti per la realizzazione dell'iniziativa di che trattasi;

Considerato che la finalità dell'iniziativa dell'Autorità Garante per l'Infanzia e l'Adolescenza è quella di sostenere la partecipazione ad attività sportive dei minori di età compresa tra i 6 e i 17 anni, per sviluppare concretamente il principio del diritto allo sport per tutti, così come stabilito dalla Costituzione;

Che il contributo riconosciuto a questo Comune sarà utilizzato nel modo seguente:

- la quota di €. 15.000,00 sarà utilizzata per l'erogazione di voucher in favore di famiglie in condizioni di svantaggio socio-economico e/o con minori con disabilità, per aiutarli a sostenere le spese di iscrizione e/o il pagamento della retta per la partecipazione dei minori a corsi/attività sportive, presso Associazioni/Società sportive del territorio;
- la quota di €. 5.000,00 sarà utilizzata per la realizzazione della manifestazione "La staffetta dei diritti" che si terrà il 20 novembre 2025, in occasione della Giornata internazionale dei diritti per l'Infanzia e l'Adolescenza;

**Considerato** che il corrispettivo del voucher sarà erogato da questo Comune direttamente alle famiglie, le quali lo riverseranno ad una delle Associazioni/Società sportive scelte tra quelle che manifesteranno interesse, dove i minori risulteranno iscritti e frequentanti;

**Dato atto** che ai fini dell'individuazione delle Associazioni/Società sportive è stata redatta la seguente documentazione che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto:

- Avviso pubblico;
- Istanza di manifestazione di interesse;
- Schema di convenzione;

IV Settore

Ritenuto di approvare la suddetta documentazione;

- il D.lgs. n. 267/2000;
- l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

#### **DETERMINA**

Per quanto espresso nella premessa narrativa, che fa parte integrante del presente dispositivo costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della l.r. n. 7/2019:

- 1. di prendere atto della documentazione redatta ai fini dell'individuazione delle Associazioni/Società sportive per l'attuazione dell'iniziativa dell'Autorità Garante per l'Infanzia e l'Adolescenza, dove sono definiti finalità, requisiti, modalità di utilizzo dei voucher, importo, nonché gli impegni tra le Associazioni/Società sportive e il Comune di Catenanuova:
- Avviso pubblico;
- Istanza di manifestazione di interesse;
- Schema di convenzione;
- 2. di approvare la suddetta documentazione;
- 3. di pubblicare il presente Provvedimento all'Albo Pretorio online sul sito istituzionale dell'Ente, nonché nella sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Resp.le del IV Settore Domenica Zinna